M. T. CICERO PROCOS. APPIO PVLCHRO IMP. S. P. D.

QVVM meum factum cum tuo cōparo: etsi non magis mihi faueo in nostra amicitia tuenda quam tibi, tamen multò magis meo facto delector, quam tuo. ego enim Brundusii quæsiui ex Phania, cuius mihi videbar & fidelitatem erga te perspexisse, & nosse locum, quem apud te is teneret, quam in partem prouinciæ maximè putaret te velle ut in succedendo primùm venire. Cum ille mihi respondisset, nihil me tibi gratius facere posse, quam si ad Sidam nauigassem: etsi minus dignitatis habebat ille aduentus, & ad multas res mihi minus erat aptus, tamen me ita dixi esse facturum. Idem ego cum L. Clodium Corcyræ conuenissem, hominem ita tibi coniunctum, ut mihi cum illo quum loquerer, tecum loqui viderer: dixi ei me ita facturum esse, ut in eam partem, quam Phania rogasset, primùm venirem. Tunc mihi ille cum gratias egisset, magnopere à me petiuit, ut Laodiceam protinus irem: te in prima prouincia velle esse, ut quamprimum decederes: quin, nisi ego successor essem, quem tu cuperes videre, te antea quam tibi successum esset, decedendum fuisse. Quod quidem erat consentaneum cum iis literis, quas ego Romæ acceperam: ex quibus perspexisse mihi videbar, quam festinans decedere. Respondi Clodio me ita esse facturum, ac multò quidem libentius, quam si illud esset faciendum quod promiseram Phaniæ. Itaque & consilium mutavi, & ad te statim mea manu scriptas literas misi: quas quidem ex tuis literis intellexi satis mature ad te esse perlatas. Hoc ego meo facto valde delector: nihil enim potuit fieri amantius. considera nunc vicissim tuum. Non modò ibi non fuisti, vbi me quamprimum videre posses: sed eò discessisti, quò ego te ne persequi quidem possem triginta diebus, qui tibi ad decedendum lege (ut opinor) Cornelia constituti essent: ut tuum factum illis, qui, quo animo inter nos simus, ignorant, alieni hominis (ut leuissimè dicam) & fugientis congressum: meum verò coniunctissimi & amicissimi esse videatur. Ac mihi tamè antè quam in prouinciam venirem, redditæ sunt à te literæ: quibus etsi te Tarsum proficisci demonstrabas, tamen mihi non dubiam spem mei con-

ueniēdi afferebas: cum interea credo equidem maleuoli homines (latè enim patet hoc vitium, & est in multis) sed tamen probabilem materiem naçti sermonis, ignari meæ constantiæ, conabantur alienare à te voluntatem meam: qui te forum Tarfi agere, statuere multa, decernere, iudicare dicerent, cum posses iam suspicari, tibi esse successum: quæ ne ab iis quidem fieri solerent, qui breui tempore sibi successum iri putarent. Horum ego sermone non mouebar: quinetiã (credas mihi velim) siquid tu ageres, leuari me putabam molestia: & ex annua prouincia, quæ mihi longa videretur, propè iam vn decim mensium prouinciam factam esse gaudebam, si absentem mihi vnus mensis labor detractus esset. Illud (verè dicam) me mouet in tãta militum paucitate abesse treis cohortes, quæ sint plenissimæ: nec me scire vbi sint. Molestissimè autem fero, quòd te vbi visurus sim, nescio: eoque ad te tardius scripsi, quòd quotidie te ipsum expectabam: cum interea ne literas quidem vllas accepi, quæ me docerent quid ageres, aut vbi te visurus essem. Itaque virum fortem, mihi que in primis probatum Antoniũ præfectum euocatorum nisi ad te, cui (si tibi videretur) cohortes traderes: vt dum tempus anni esset idoneum, aliquid negotii gerere possem. in quo tuo consilio vt me sperare esse vsurum, & amicitia nostra, & literæ tuæ fecerant: quod ego ne nunc quidem despero. Sed planè quando, aut vbi te visurus sim, nisi ad me scripseris, ne suspicari quidem possum. Ego vt me tibi amicissimum esse & æqui & iniqui intelligat, curabo. De tuo in me animo iniquis secus existimandi videris non nihil loci dedisse: id si correxeris, mihi valde gratum erit. Et vt habere rationem possis, quo loco me salua lege Cornelia cõuenias: ego in prouinciam veni prid. Calend. Sext. iter in Siliciam facio per Cappadociam. Castra moui ab Iconio prid. Cal. Sext. Nũc tu & ex diebus, & ex ratione itineris, si putabis me esse conueniendum, constitues quo loco id commodissimè fieri possit, & quo die. Vale.

M. T. CICERO PROCOS. S. D. APPIO PVLCHRO.

PLVRIBVS verbis ad te scribam, cum plus otii nactus ero. Hæc scripsi subito, cum Brutii pueri Laodiceæ me conuenissent, & se Romam properare dixissent. Itaque nullas iis, præterquam ad te & ad Brutum dedi literas. Legati Appiani mihi volumen à te plenum querelæ iniquissimæ reddiderunt, quòd eorum ædificationem literis meis impedissent. Eadem epistola petebas, vt eos quamprimum, ne in hyemem inciderent, ad facultatem ædificandi liberarem: & simul peracutè querebare, quòd eos tributa exigere vetarè prius, quam ego re cognita permisisssem: genus enim quoddam fuisse impediendi, cum ego cognoscere non possem, nisi cum ad hyemem me ex Cilicia recepisssem. Ad omnia accipe, & cognosce æquitatem expostulationis tuæ. Primum cum ad me aditum esset ab iis, qui dicerent à se intolerabilia tributa exigere: quid habuit iniquitatis, me scribere, ne facerent antè quam ego rem, causamque cognoscerem: non poteram, credo, ante hyemem: sic enim scribis. quasi verò ad cognoscendum ego ad illos, non illi ad me venire debuerint. tam longè, inquis: quid: cum dabis iis literas, per quas tecum agebas, ne eos impedirem, quo minus ante hyemem ædificarent, non eos ad me venturos arbitrare: tametsi id quidem fecerunt ridiculè. quas enim literas afferebant, vt opus æstate facere possent, eas mihi post brumam reddiderunt. Sed scito, & multò plureis esse, qui de tributis recusent, quam qui exigere velint: & me tamen, quod te velle existimem, esse facturum. De Appianis hæc tamen. A Pausania, Lentuli liberti, accenso meo, audiui cum diceret, te secum esse questum, quòd tibi obuiam nõ prodisssem. scilicet contempsi te: nec potest fieri me quicquã superbius. Cum puer tuus ad me secunda ferè vigilia venisset, isque te ante lucem Iconium mihi venturum nuntiaffet, incertumque vtra via, cum essent duæ: altera Varronem tuũ familiarissimum, altera Q. Leptam præfectum fabrũ meũ tibi obuiam misi: mandavi vtrique eorum vt antè ad me excurrerent, vt tibi obuiam prodire possem. Currens Lepta venit, mihi que nuntiauit, te iam castra prætergressum esse: cõfestim Iconium veni. Cætera iam

tibi nota sunt. An ego tibi obuiam non prodirem: primum Appio Claudio: deinde imperatori: deinde more maiorum: deinde, quod caput est, amico: præsertim cum in isto genere multò etiam ambitiosius facere soleam, quam honos meus & dignitas postulet. sed hæc hæc tamen. Illud idem Pausania dicebat te dixisse: Quid: Appius Lentulo, Lentulus Appio processit obuiam, Cicero Appio noluit: Quæso, etiã me tu has ineptias homo (mea sententia) summa prudentia, multa etiam doctrina, plurimo rerum vsu: addo vrbaneitatem quæ est virtus, vt Stoici rectissimè putant, vllam Appietatè, aut Lentulitatem valere apud me plus, quam ornamenta virtutis existimas: cum ea consecutus nõdum eram, quæ sunt hominum opinionibus amplissima, tamen ista vestra nomina nunquam sum admiratus: viros eos, qui ea vobis reliquissent, magnos arbitrabar. Postea verò quam ita & accepi & gessi maxima imperia, vt mihi nihil neque ad honorem, neque ad gloriam acquirendum putarem: superiorem quidem nunquam, sed parem vobis me sperari esse factum. Nec me hercule aliter vidi existimare vel Cn. Pompeium, quem omnibus qui vnquam fuerunt: vel P. Lentulum, quem mihi ipsi antepono. tu si aliter existimas, nihil errabis, si paulò diligentius (vt quid sit εὐχρηστική, quid sit ἀνθρώπινα, intelligas) Athenodorus Sandonis filius quid de his rebus dicat, attenderis. Sed vt ad rem redeam, me tibi non amicum modò, verum etiam amicissimum existimes velim: profectò omnibus meis officiis efficiam, vt ita esse verè possis iudicare. tu autem si id agis, vt minus mea causa, dum ego absum, debere videaris, quam ego tua laborarim, libero te ista cura. πρὸς ἐμοὶ γὰρ καὶ ὄντοι, οἵ κεν με τιμῆσουσι, μάλιστα ἢ μηδέποτε ζῶντος. Si autè natura es φιλαίτιος, illud non perficies, quo minus tua causa velim: hoc assequere, vt quã in partem accipias, minus laborem. Hæc ad te scripsi liberius, fretus conscientia officii mei, beneuolentiãque, quam à me certo iudicio susceptam, quoad tu voles, conferuabo. Vale.